- 1 -

重庆太极〔2024〕76 号               签发人：崔海燕

关于加强春运期间交通安全管理的通知

各部门、子公司：

春运期间，道路车辆集中，各类交通流叠加，道路交通安

全风险加大，是交通事故多发高发时段。为全面加强交通安全

风险防控和隐患治理，有效预防一般交通事故、遏制重大交通

事故的发生，确保公司人员、财产安全，倡导员工及家人出行

安全，现就相关要求通知如下：

一、切实强化组织领导

（一）强化责任落实。各单位要以降事故，保安全，促生

产为目标，根据公司相关文件精神，并结合本单位具体情况，

认真做好交通安全工作部署安排，一是细化落实工作责任制，

重庆太极实业（集团）股份有限公司文件
CHONGQING TAIJI INDUSTRY (GROUP) LIMITED COMPANY

- 2 -

把交通安全管理责任落实到各级管理人员，分管领导要主要抓，

安全、维修、调度等相关责任人要各司其责具体抓，驾驶员当

好交通安全第一责任人时时抓；二是要严格执行追责问责机制，

对因责任落实不到位，监管措施不到位，隐患整改不到位而发

生交通事故的，要严格执行“四不放过”原则，实行责任倒查，

依法严肃追究领导、车辆管理人员及直接责任人责任。

(二)强化监督检查。各单位要认真研判当前交通安全形势，

高度关注春运期间的交通安全风险，紧盯薄弱、易忽略的环节，

完善并落实相应安全措施，确保安全全覆盖，隐患无死角。

(三)强化应急准备。各单位要根据春运期间车辆安排情况，

研究制定交通安保应急保障措施，制定完备的应急预案和防范

措施，明确应急处置要点、流程和具体要求，落实好应急救援

力量，确保人员、装备和物资随时待命，以预案带动应急准备,

确保关键时刻有效管用，要加强值班值守，确保一旦发生重大

交通安全事故，能够做到快速出动、科学救援、高效处置。

二、切实做好安全防范

（一）压实交通安全责任，深入开展隐患排查。各单位车

辆分管领导务必于 2024 年 1 月 30 日前组织本单位车管人员，

对所有车辆进行全覆盖安全大检查，发现问题及时送修。特别

是对春节期间投入运行的车辆务必做好节前安全维保检查，检

查内容包括但不限于刹车、方向、轮胎、灯光及安全设施设备

配备等，涉及安全的重点部位应着重检查，对有隐患的车辆及

时检修，检修后仍不能通过验收的，一律不准上路行驶。

（二）关注恶劣天气，提前采取应对措施。近期寒潮南下，

- 3 -

部分地区持续冰雪天气，道路积雪结冰，天气条件恶劣，道路

交通状况复杂，给春节返乡、出行和安全带来十分不利的影响。

尤其是南方驾驶员在冰雪冰冻道路上实战较少，经验不足，遇

紧急情况处理不当易发生交通事故，各单位要根据天气情况合

理调度车辆，务必提前采取必要的应对措施，配备好防滑链或

雪地胎、安全木、急救包、消防器具、安全锤等必要的应急防

范设施设备。

（三）加强交通安全学习，宣传引导低碳出行。

1.各单位节前应组织一次专项安全教育学习，结合春运安

全形势，客观分析本单位交通安全薄弱环节，从上到下提高安

全防范意识，克服麻痹、侥幸、盲目心理，确保行车安全。

2.引导员工春运期间低碳出行，多采用铁路、飞机等公共

交通工具，确需自驾出行的，需提前做好安全检查，出车途中

控制车速，途经积雪、结冰、起雾路段，谨慎慢行，确保出行

安全。

三、切实加强公务用车管理

（一）严格实行节假日用车申报审批制。未安排出车任务

的车辆一律停放在本单位指定停放点，各单位要加强检查落实

到位。

（二）严格执行公务用车管理规定“红线”。严禁驾驶公车

出入景区、大型游乐场所、高档消费场所；严禁公车私用、私

车公养、探亲访友；严禁非专职驾驶员驾驶公司车辆；严禁疲

劳、酒后、超载、超速驾驶等违规行为，违者将按公司规定及

相关法律法规严肃追责。

- 4 -

四、切实加强值班值守

各单位应根据公司值班要求

全值班安排，认真落实值班岗位责任制和信息报告制度

通信联络和信息渠道畅通

公司春运期间重大交通安全事故报告联系人

系电话：18696966039

特此通知

重庆太极实业（集团

拟稿：陈文婷

四、切实加强值班值守

各单位应根据公司值班要求，统筹做好节假日期间交通安

落实值班岗位责任制和信息报告制度

通信联络和信息渠道畅通。

公司春运期间重大交通安全事故报告联系人：

18696966039。

重庆太极实业（集团）股份有限公司

2024 年 1月 25

集团）股份有限公司         2024 年 1

统筹做好节假日期间交通安

落实值班岗位责任制和信息报告制度，确保

：张忠平，联

股份有限公司

25 日

1 月 25 日印发

                                     校核：杨红梅